D D

Unde in Gen. : « Credidit Abraham Deo,
et reputatum est ei ad justitiam (*Gen. xv*). » Super
hoc fundamentum septem bases ordinabiliter dispo-
nuntur, id est, septem petitiones, quæ continentur
in oratione Dominica ; tres pertinentes ad præsentem
vitam, et tres pertinentes ad futuram vitam, media
vero pertinens ad utramque. « Adveniat, inquit, re-
gnum tuum, fiat voluntas tua, » etc. (*Matt. vi*).
Super has bases septem columnæ firmiter eri-
guntur, id est septem dona gratiæ septiformis, quæ
Isaias super Christum enumerans, ait : « Requiescat
super eum spiritus sapientiae et intellectus, spiritus
consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis,
et replebit eum spiritus timoris Domini (*Isa. xi*). »
De quibus Salomon : « Sapientia ædificavit sibi do-

mum, excidit columnas septem (*Prov. ix*). » Hinc et oculi septem in lapide uno, et lucernæ septem aureæ in candelabro, secundum vaticinium Zachariæ (*Zach. iii*). His columnis septem epistylia præponuntur, et epistylis capitella, id est septem virtutes, et septem beatitudines, quas ipse Christus enumerat inquiens: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Beati mites, etc. (*Matth. v*). » Octava namque beatitudo redit ad caput. Ad hoc ædificium quatuor parietes producuntur, id est quatuor cardinales virtutes, justitia, fortitudo, prudentia, temperantia. Latus justitiae respicit orientem, per quam timentibus Deum sol justitiae Christus exoritur. Latus fortitudinis respicit aquilonem, per quam adversis resistimus, quæ secundum prophetam ab aquilone panduntur (*Jer. i*). Latus temperantiae respicit ad meridiem, per quam illecebras coercesmus, quibus concupiscentiæ exardescunt. Latus prudentiæ respicit occidentem, per quam occidua declinamus, et occidentium vitam insidias. Hæc quatuor latera sunt aequalia, ut in quadrum sit ædificium. In his lateribus quinque fenestræ ordinantur, id est quinque sensus spiritualliter intellecti, scilicet visus intelligentiæ, auditus obedientiæ, odoratus discretionis, gustus delectationis et tactus operis. Per hos spirituales sensus

A vita subintrat, sicuti econtra mors per carnales sensus ingreditur, dicente propheta: « Intravit mors per fenestras (*Jer. ix*). » Tectum quod præfertur est « charitas, » super alias virtutes excellens, « quæ operit multitudinem peccatorum (*I Petr. iv*). » Ostium quod in latere orientis infertur, est spes, per quam ad justitiam exsequendam ingredimur. Cujus duæ sunt januae abstinentia et continentia. Abstinentiæ janua claudi debet, ne forte Nabuzardam princeps eorum subintret, qui Jerusalem totam subvertat. Continentiæ janua debet claudi, ne subintrent mulieres alienigenæ, quæ mentem Salomonis evertant (*III Reg. xii*). Interius autem sternitur pavimentum id est humilitas; de qua legitur: « Adhæsit pavimento anima mea (*Psal. cxviii*). » Templum istud B in duas mansiones dividitur. Interior est sapientia, qua cœlestibus contemplandis inhæret. Exterior est scientia, quæ terrenis disponendis intendit. Interior contemplativa, exterior activa. In interiori, Maria secus pedes Domini audiens ejus verba sedebat; in exteriori, Martha satagebat circa frequens ministerium (*Luc. x*). » Satagamus igitur et nos dignos fructus agere poenitentiæ (*Matth. iii*), ut tale templum nos sibi faciat Angelus Testamenti Dominus noster Jesus Christus, qui est super omnia benedictus Deus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XIII.

IN FESTO D. GREGORII PAPÆ, HUJUS NOMINIS I.

Quæ ad testamentum requirantur, et de testamento Christi; de quatuor speciebus Scripturæ, quæ per quatuor flumina de paradiſo fluentia designantur; de duplice sacerdotio, et de pontificalibus indumentis quibus pontifex Veteris Testamenti inducebatur.

Statuit illi Dominus testamentum sempiternum, et dedit illi sacerdotium magnum et beatificavit illum in gloria (*Eccli. xlvi*).

[Tria nobis circa beatum pontificem et egregium doctorem nostrum præmissa verba commendant, scientiam charitatis, excellentiam dignitatis et gloriam sanctitatis. De primo præmittitur: statuit ei Dominus sacramentum sempiternum. De secundo subjungitur: dedit illi sacerdotium magnum. De tertio subinfertur: beatificavit illum in gloria (17).] Testamentum est propriæ voluntatis justa sententia, super eo quod quis de rebus suis vult fieri post mortem. Exiguntur autem in testamento testes idonei, coram quibus testator et hæredes instituat, et de rebus disponat. Exigitur et tabellio, qui testamentum conscribat, ut sic demum post obitum testatoris sit immobile testamentum. Hæc omnia, fratres, in testamento Christi possumus invenire; qui quanto perfectior est, tanto perfectius volens condere testamento, cum moriturus esset in proximo, non so-

C lum septem testes, sed universos apostolos sibi testes adhibuit, quibus et dixit: « Vos eritis mihi testes in Jerusalem, et in omni Judæa et Samaria, et usque ad extremum terræ (*Luc. xxiv*). » Coram ipsis non unum tantum hæredem, sed omnes electos sibi hæredes instituit. Qui, secundum Apostolum, sunt hæredes Dei, cohæredes autem Christi (*Rom. viii*); de quibus dixerat per Prophetam: « Disposui testamentum electis meis (*Psal. lxxxiii*). » Eis ergo regnum cœlorum ex testamento disposuit, secundum quod dixit: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (*Matth. v*). » Hinc ergo apostolis ait: « Dispono vobis sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo (*Luc. xxii*). » D Summam vero testimenti concludens, « accepit panem, benedixit et fregit, deditque discipulis suis dicens: Accipite et comedite: Hoc est corpus meum. Similiter et calicem postquam cœnavit, dicens: Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro

(17) Uncis inclusa affert Maius ex codice Vaticano.

multis effundetur, in remissionem peccatorum (*Luc. xvii*). » Adsuit et tabellio, non unus tantum, sed Matthæus et Joannes, qui testamentum illud, id est Evangelium conscripserunt, juxta quod alter eorum subscribens, ait: « Hic est discipulus ille, qui scripsit hæc (*Joan. xxi*). » Hoc ergo testamentum est sempiternum; quia testatoris morte fuit firmatum. Ideoque vetus testamentum debuit de jure cessare, secundum quod scriptum est: « Novis supervenientibus, vetera projicietis (*Hebr. ix*). » Et iterum: « Ecce nova facio omnia (*Apoc. ii*). » Unde propheta: « Ecce dies venient, dicit Dominus, et consummabo testamentum novum super domum Israel et super domum Juda; non secundum testamentum quod dedi patribus eorum, cum educerem eos de terra Aegypti; sed dabo leges meas in mentes eorum, etc. (*Jer. xxxi*). » Licet autem hoc testamentum electis omnibus disposuerit, principaliter tamen apostolis, eorumque vicariis, quibus regni principatum commisit, dicente Psalmographo: « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constitues eos principes super omnem terram (*Psal. xliv*); » — « qui ordinant testamentum ejus super sacrificia (*Psal. xlix*). » Beatus autem Gregorius revera testamentum ejus super sacrificia ordinavit; qui, sicut universalis tenet Ecclesia, normam et regulam officiorum, tam super sacrificio, quam super cæteris mysteriis prudenter instituit; qui Novum et Vetus Testamentum et utilius exposuit, et subtlius intellexit, ut ei convenienter aptetur, quod Sponsa dicit in Canticis: « Omnia poma nova et vetera servavi tibi, dilecte mi (*Cant. viii*); » quia nimur Novum et Vetus Testamentum per alios expositores aliquatenus floruit, sed per ipsum plene fructificavit. Hic est enim scriba doctus in regno cœlorum, qui de thesauro suo nova produxit et vetera (*Matth. xiii*). Hic est stabularius, qui ad curationem vulnerati protulit duos denarios, quos a Samaritano recepit (*Luc. x*). Hic de fonte Scripturæ quatuor expositionum rivos produxit. De quibus mystice legitur: « Fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradisum. Qui dividitur in quatuor capita, Phison, et Gion, Tigris et Euphrates (*Gen. ii*). » Locus voluptatis congrue spiritus sanctus accipitur, qui est dilectio Patris et Filii, amor et connexio utriusque.

De quo legitur: « Torrente voluptatis tuae potabis eos (*Psal. xxxv*). » Fluvius inde progrediens est sacra Scriptura, quæ per Spiritum sanctum est edita et exposita. Sicut enim fluvius ille dividetur in quatuor capita, Phison, et Gion, Tigris, et Euphratem; sic Scriptura sancta dividitur in quatuor species, historiam, et allegoriam, anagogen et tropologiam. Gion interpretatur hiatus terræ, designans historiam; quia secundum veteres, inhabant terrenis, eo quod secundum historiam terrena promittebantur. Ut: « Dabo vobis terram

A lacte et melle fluentem, frumentum et vinum et oleum (*Exod. xiii*), » et similia. Phison interpretatur oris mutatio, signans allegoriam, secundum quam littera mutatur in spiritum; aliudque sonat in littera, et aliud in spiritu continetur. Tigris interpretatur velox, designans anagogen, ad cuius intellectum velox declaratur ingenium, et facilis intelligentia; eo quod præcipue desuper cœlestibus agat, id est de trinitate personarum, et ordinibus angelorum. Euphrates interpretatur frugifer, signans tropologiam, per quam anima plantatur in moribus, pullulat in virtutibus et fructificat in operibus. His autem fluminibus beatus Gregorius irrigavit paradisum, id est secundavit Ecclesiam: « Tetendit arcum suum et paravit illum; et in ipso paravit vasa mortis, sagittas suas ardentibus effecit (*Psal. vii*). » In arcu duo sunt, lignum et chorda sibi invicem cohærentia. Sed lignum durum per chordam mollem inflectitur. Lignum durum est lex Mosaica, de qua Petrus apostolus ait: « Cur tentatis nobis imponere jugum quod neque nos, neque patres nostri portare potuimus? (*Act. xv*). » Chorda mollis est lex evangelica, de qua dicit Dominus: « Jugum meum suave est, et onus meum leve. (*Matth. ii*). » Jugum durum per chordam mollem inflectitur; quia lex Mosaica per legem evangelicam temperatur. Lex illa reddebat oculum pro oculo, manum pro manu, dentem pro dente (*Levit. xxiv*). Lex ista præcipit: « Si quis te percusserit in unam maxillam, præbe ei et alteram. Si quis abstulerit tibi tunicam, da ei et pallium. Si quis angariaverit te mille passus, vade cum eo alia duo (*Matth. v*). » Praeterea sponsa dicit in Cantico: « Meliora sunt ubera tua vino fragrantia unguentis optimis (*Cant. i*). » Et spousus in Evangelio: « Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam; et invenietis requiem animabus vestris (*Matth. xi*). » Lignum et chorda cohærent; quia Novum et Vetus Testamentum convenient. Rota namque continetur in medio rotæ (*Ezech. i*). Et duo cherubin sese respiçiunt versis vultibus in propitiatorium (*Exod. xv*). In hoc areu paravit beatus Gregorius (48) vasa mortis adversus hæreticos adversantes, ut caperet vulpeculas quæ demoliuntur vineas (*Cant. ii*), ora quidem habentes diversa, sed caudas ad invicem colligatas (*Judic. xv*); quia de vanitate convenient in idipsum. Sagittas suas ardentibus effecit, propter catholicos delinquentes, ut oves errantes ad caulas reduceret, et in amœnis virgultis pasceret. His vasis atque sagittis liber *Moralium* quasi pharetra plena consistit.

Statuit igitur ei Dominus testamentum sempiternum, et dedit illi sacerdotium magnum (*Eccli. xlvi*). Duplex est sacerdotium. Unum, quod visibiliter datur exterius in ordinatione; alterum, quod visibiliter datur interius in justificatione. Unum est

dignitatis, aterum est sanctitatis. De primo ait Dominus ad Moysen : « Applica ad te fratrem tuum Aaron et filios ejus ut sacerdotio mihi fungantur (*Exod. xxviii*) ; » de secundo Petrus ait : « Vos estis genus electum, regale sacerdotium (*I Petr. ii*). » Utrumque contulit Dominus B. Gregorio, non solum magnum, sed maximum; quem et indumentis virtutem ornavit, et ad apicem apostolicæ sedis sublimavit. Licet enim communiter omnes apostoli claves regni cœlorum acceperunt, ac per hoc omnes episcopi, ut quidquid adhibitis clavibus ligaverint super terram, sit ligatum et in cœlis; et quidquid solve int super terram, sit solutum et in cœlis (*Matth. xvi*), principaliter tamen B. Petrus claves regni cœlorum accepit, ac per hoc successor eius, ut ipse possit ligare cæteros, sed ligari non possit a cæteris. Ei namque singulariter dictum est : « Tu vocaberis Cephas (*Joan. i*), id est caput. Sicut enim in humano corpore solum caput habet plenitudinem sensuum, cætera vero membra partem recipiunt plenitudinis; sic et in ecclesiastico corpore cæteri episcopi vocati sunt in partem solitudinis, sed supremus pontifex assumptus est in plenitudinem potestatis.

Porro B. Gregorius magis voluit prodesse quam præesse, ita ut potestas magis ei fuerit oneri, quam honori, unus eorum effectus, de quibus legitur : « Induti sunt arietes ovium et valles abundabunt frumento (*Psal. lxiv*). » Indutus est autem ornementis virtutum, quæ per pontificalia indumenta signantur, ut esset unus eorum, de quibus dicitur : « Sacerdotes tui induantur justitiam, et sancti tui exultent (*Psal. cxxxii*). » Erant autem in lege (*Exod. xxxviii, xxxix*), octo, vel verius septem pontificalia indumenta, Spiritus sancti gratiam ipso modo designantia, spiritum sapientiae et intellectus, spiritum consilii et fortitudinis, spiritum scientiae et pietatis, et spiritum timoris Domini (*Isa. xi*). Eis autem pontifex induebatur hoc ordine. Lotis prius manibus ac pedibus induebatur monachasim, id est feminalia, signans quod sacerdos mundatis operibus et affectibus lacrymis poenitentiæ debet assumere continentiam, ut offerat hostiam immaculatam, sanctam, Deo placentem (*Rom. xii*). Noster autem pontifex, quia jugem debet habere continentiam, non induit in sacrificio feminalia, sed sandalia. Ac si dicatur : « Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus (*Joan. xiii*). » Per manus enim opera designantur, secundum illud : « Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium, et digitos meos ad bellum (*Psal. cxliii*). » Per pedes signantur affectus, secundum illud : « Executite pulverem de pedibus vestris (*Matth. x*). » Secundo induebatur catenone, id est vestem lineam, significans quod sacerdos debet induere innocentiam, ut quod sibi non vult fieri, alii non faciat (*Matth. vii*). Linum enim propter candorem significat innocentiam, secundum illud : « Omnia tempore vestimenta tua sint

A candida (*Eccli. ix*). » Tertio cingebat se bæteo, significans castitatem, qua circa lumbos debet accingi, ut restringat concupiscentiam. Unde Veritas ait : « Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris (*Luc. xii*). » Quarto induebat tunicae poderim, id est talarem, significans quod pontifex debet induere perseverantiam; quia « qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (*Matth. x*). » Per talum enim, propter extremitatem, perseverantia designatur, secundum illud : « Ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus (*Gen. iii*). » Dependebant enim pro fimbriis malogranata cum tintinnabulis aureis (*Exod. xxviii*). Per malogranatum intelligitur operatio, per tintinnabulum aureum accipitur prædicatio; quæ duo debent in sacerdote conjungi, ne sine illis ingrediens sanctuarium moriatur. « Coepit enim Jesus facere et docere (*Act. i*), » sacerdotibus relinquens exemplum, ut sequantur vestigia ejus (*I Petr. ii*). Qui peccatum non fecit, ut sit honestas in conversatione; nec inventus est dolus in ore ejus (*ibid.*), utsit veritas in prædicatione. Quinto induebatur ephod, id est superhumeralis, significans quod pontifex debet induere patientiam, ut in patientia sua possideat animam suam (*Luc. xxi*). Humeris enim onera portamus, secundum illud : « Supposuit humerum ad portandum, et factus est tributis serviens (*Gen. xl ix*). » Habebat autem duas horas conjunctas in utroque latere summitatum, significans quod pontifex debet habere arma justitiae a dextris et a sinistris (*II Cor. vi*), ut non erigatur prosperis, nec deprimatur adversis. Habebat et duos lapides onychinos insertos humeris, in quibus sculpta erant duodecim nomina filiorum Israel, sex in uno, et sex in altero (*Exod. xxviii*). Per duos onychinos significantur veritas et sinceritas : veritas per claritatem, sinceritas per soliditatem. Per filios Israël significantur sancta desideria et justa opera, secundum illud : « Maledictus homo, qui non reliquerit semen in Israel. » Per senarium significatur perfectio, pro eo quod Deus sexto die perfecit cœlum et terram et omnem ornatum eorum. Quod ergo sex nomina filiorum Israel sculpta erant in uno lapide, et sex in aliо, significabat quod desideria D sacerdotis et opera perfici debent, non « in fermento malitiæ et nequitia, sed in azymis sinceritatis et veritatis (*I Cor. v*). » Ut sinceritas formet intentionem, et veritas finem. Habebat et duas catenulas auri purissimi sibi invicem cohærentes, quæ duabus inferebantur unciniis (*Exod. xxviii*), significans quod pontifex debet habere duos charitatis affectus, ad Deum scilicet et ad proximum, de quibus præcipitur : « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et proximum tuum sicut te ipsum (*Deut. vi; Luc. x*). » Sicut enim aurum preeminet universis metallis, ita charitas excellit universas virtutes; de qua dicit Apostolus : « Major horum est caritas (*I Cor. xiii*). » Duo uncini, sunt intentio et finis, quibus catenulae inseruntur, ut tam Deum quam

proximum diligit « de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta (*I Tim.* 1); » et tam Deum quam proximum diligit propter beatitudinem, Deum propter seipsum, proximum propter Deum.

Sexto induebat logion (*Exod.* xxviii), id est rationale, significans quod pontifex debet induere discretionem, per quam discernit inter lucem et tenebras, inter dextram et sinistram; quia « non est conventio lucis ad tenebras, neque Christi ad Belial (*II Cor.* vi). » Erat autem rationale quadrangulum, significans quod debet discernere inter quatuor: inter verum et falsum, ne deviet in credendis; inter bonum et malum, ne deviet in agendis. Erat et duplex, quia debet discernere pro duobus, pro se videlicet et pro populo, ne, si cæcus cæcum duxerit, ambo in foveam cadant (*Luc.* vi). Habebat et quatuor ordines lapidum (*Exod.* xxviii), figurans quod pontifex debet habere, quatuor principaliores virtutes, justitiam, fortitudinem, prudentiam, temperantiam. In singulis autem ordinibus habebat tres lapides: signans quod pontifex in primo debet habere fidem, spem, charitatem; in secundo modestiam, mansuetudinem et benignitatem; in tertio, pacem, misericordiam et largitatem; in quarto vigilantiam, sollicitudinem, et longanimitatem. Per lapides etiam figurantur virtutes secundum illud: « Alius ædificat aurum et argentum et lapides pretiosos (*II Cor.* iii). » Supremum capitinis ornamentum erat cydaris vel thiara, quam ultimo pontifex assumebat, significans humilitatem; de qua Dominus ait: « Omnis qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur (*Luc.* xiv, xviii). » Hanc autem gestabat in capite, significans quod pontifex debet gerere humilitatem in mente, exemplo capitinis nostri dicentis: « Discite a me, quia misericordia et humilis corde (*Matth.* xi). » Per caput enim mens intelligitur, secundum illud: « Unge caput tuum, et faciem tuam lava (*Matth.* vi). » De cydari dependebat a fronte lama aurea, significans sapientiam, in qua scriptum erat nomen Dei tetragrammaton, id est quatuor litterarum, Joth, He, Vau, Heth, id est principium vitæ, passionis iste; ac si diceret apertius: Ille, cuius pontifex iste gerit personam, scilicet Christus, est principium, id est auctor vitæ, passionis, id est vitæ restauratæ per passionem; quia « mortem nostram moriendo destruxit, et vitam resurgendo reparavit (*Præf. Eccles.*). » Nomen amabile, delectabile et salutare: nomen quod sanat, reficit et illuminat; de quo legitur: « Oleum effusum est nomen tuum, ideo adolescentulæ dilexerunt te (*Cant.* 1). » Non est vera sapientia, in qua tanti mysterii nomen sculptum non est. Erant autem indumenta pro majori parte contexta opere polymito, id est vario, propter varietatem virtutum; de qua legitur: « Astigit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumambincta varietate (*Psal.* XLIV). » Contexta vero de quatuor pretiosis coloribus, purpura, coco, hyesso,

A hyacintho. Per purpuram regiae dignitatis significatur pontificalis potestas, quæ via regia debet incedere, ne declinet ad dextram, vel deviet ad sinistram; ne liget dignos aut solvat indignos; per coccum coloris ignei, significatur pontificalis doctrina, quæ sicut ignis lucere debet et urere, propter quod et bis tinctus esse narratur. Lucere debet per promissionem, ut: « Omnis qui reliquerit patrem aut matrem etc., centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit (*Matth.* xix). » Urere debet per comminationem, ut: « Omnis arbor quæ non fecerit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur (*Matth.* vii). » Per hyssum candoris eximii significatur præclaritas famæ, quæ debet esse retorta. Ut pontifex bonum habeat testimonium secundum Apostolum: « Et ab his qui intus sunt, et ab his qui foris sunt (*I Tim.* iii). » Per hyacinthum coloris aerei significatur serenitas conscientiæ, quam intra se pontifex debet habere, secundum quod dicit Apostolus: « Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ (*II Cor.* i). » His omnibus indutus fuit B. Gregorius, ut esset sacerdos magnus, qui in diebus suis placuit Deo, et « inventus est justus, et in tempore iracundiae factus est reconciliatio (*Ecli.* XIV). » Et ideo Dominus beatificavit illum in gloria. Jam beatificavit eum in anima, sed et beatificavit illum in corpore. Sancti namque duplice glorificationis stolam habebunt, unam spiritus, et alteram carnis. Stola spiritus in tribus consistit, cognitione, dilectione, delectatione; de cognitione Veritas ait: « Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (*Joan.* xvii). » In ea namque sancti cognoscunt sicut et cogniti sunt, videntes « non per speculum in ænigmate, sed facie ad faciem (*I Cor.* XIII); » intelligentes sicuti est, Trinitatem in unitate, et unitatem in Trinitate. Ex hac comprehensiva cognitione nascitur summa dilectio, per quam sancti diligunt Deum « ex toto corde, ex tota mente, ex tota anima (*Matth.* xxii; *Luc.* ix). » Ex corde, id est intellectu, diligunt Filium; toto, id est sine errore; ex mente, id est memoria diligunt Patrem; tota, id est sine oblivione; ex anima, id est voluntate, D diligunt Spiritum sanctum; tota, id est sine contrarietate. Ex hac summa dilectione, nascitur summa delectatio, quam « oculus non vedit, nec auris audit, nec in cor hominis ascendit (*I Cor.* II); » de qua tamen legitur: « Exsultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis (*Psal.* cxlix). »

Stola carnis consistit in quatuor, claritate, subtilitate, agilitate et impassibilitate. De quibus Dominus ait: « Mensuram bonam, et consertam, et coagitatam, et supereffluentem reddent in sinum vestrum (*Luc.* vi); » et alibi: « Fulgebunt justi, et tanquam scintillæ in arundineto discurrunt, et regnabit Dominus illorum in perpetuum (*Sap.* III). » Fulgebunt clari et tanquam scintillæ subtile, in arundineto discurrunt agiles; et regnabit Domi-

mus illorum in perpetuum : impassibiles ; et absterget enim Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum, et jam mors non erit amplius, neque lucus, neque clamor, nec nullus dolor quoniam priora

A transierunt (*Iai. xxv; Apoc. vii*). » Ad hanc gratiam meritis et precibus B. Gregorii nos perducat Dominus Jesus Christus, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XIV.

IN SOLEMNITATE ANNUNTIATIONIS GLORIOSISSIMÆ SEMPER VIRGINIS MARIAE.

De cœli varia acceptione : de gradibus Ædescensus Christi, et ascensionis ejusdem, et quomodo nos debeamus descendere.

*Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendet, Filius hominis qui est in cœlo (*Joan. iii*).*

Cum diligenter intendo quis sum qui loquor, aut de quo loq̄ tor, silendum potius arbitror quam loquendum. Loquor enim mutus de Verbo, terra de cœlo, peccator de Salvatore. Cum tamen de peccatore dicit Deus : « Quare tu enarras justitias meas, et assumis Testamentum meum per os tuum (*Psalm. lxx*) ; » sed quoniam creatura non debet obmutescere in laudibus Cœratoris, liceat mihi, fratres, aliquid ex verbis præmissis ad laudem Redemptoris in gazophylacium mittere. Quæ quidem verba, tanto subtiliori sunt consideratione pensanda, quanto profundiori sunt intellectu secunda. Videlicet enim quantum ad litteræ superficiem, quod solus Christus ad cœlum ascenderit, sicut ipse solus de cœlo descendit; cum tamen multi cum ipso, vel multi post ipsum in cœlum ascenderint. Multi ergo sunt ascensi, ut quo præcessit sublimitas capitis, illuc et humilitas corporis subsequatur, ipso dicente : « Volo, Pater, ubi ego sum, illic sit et minister meus (*Joan. xii*). » — « Ascendens autem in altum, captivam duxit captivitatem (*Ephes. iv*) ; » sanctos scilicet, quia divina visione suspensi in inferni tenebris tenebantur. De quibus legitur : « Eduxit vincitos suos de iacu in quo non erat aqua (*Zach. ix*). » Porro si corticem litteræ velimus diligenter attendere, inveniemus sub illo nucleus, subtilis intelligentiae.

Cœlum enim in sacra Scriptura variis modis accipitur. Interdum divinitatis significat celsitudinem, ut cum Lucifer ait : « Ascendam in cœlum, et ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis Altissimo (*Isa. xiv*). » Cum enim Lucifer esset in empireo constitutus, non erat cœlum superius quo posset ascendere. Sed cœlum divinitatis celsitudinem intellexit, in quam desiderabat ascendere, ut esset similis Altissimo. Sic et hic cœlum potest convenienter intelligi, ut taliter accipiatur : *Nemo, id est nullus hominum unquam, quantumlibet sanctus, etiam ab utero sanctificatus, ascendit in cœlum, id est in sublimitatem divinitatis, ut esset Deus, nisi ille qui de cœlo descendit, id est de celsitudine divinitatis, ut esset*

B homo, filius scilicet hominis, qui est in cœlo, mandans Deus. Non enim sic descendit de cœlo, ut non remaneret in cœlo; quia non sic factus est homo, ut desicerit esse Deus; sed simul in unum est dives et pauper, Deus et homo: Deus de Deo ante sæcula genitus; homo de homine in sæculo natus. In Psalmo quoque simile legitur : « A summo cœlo egressio ejus, et occursus ejus usque ad summum ejus (*Psalm. xviii*). » Hoc hodie, fratres, implementum est, quando « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (*Joan. i*). » — « Hodie novum fecit Dominus super terram, mulier circumdedidit virum, (*Jer. xxxi*) gremio uteri virginalis. Mulier, sc̄ intacta; mater, sed virgo. Haec in utero circumdet puerum, sed virum; infantem, sed Deum. O vere novum, quod hodie fecit Dominus super terram; quia stella solem, creatura Creatorem, filia patrem concepit. Hodie fecit, ut æternus sit temporalis, simplex compositus, et mortalis sit immortalis. Hodie trinitatis mysterium innovavit, ut tres sint substantiae in unitate personæ, sicut tres personæ sunt in unitate substantiae; ut nascetur de matre sine patre, qui de patre natus est sine matre. Hodie simul descendit et ascendit; sed Deus descendit in hominem, et homo ascendit in Deo.

Deus ergo descendit, homo ascendit. Sed quia Christus Deus est et homo, ipse descendit pariter et ascendit. Fuit autem Christi descensus, servilis p̄ formæ susceptio, de qua dicit Apostolus : « Exinavit se formam servi accipiens (*Phil. ii*). » In hoc vero descensu, velut in scala, multi sunt gradus dispositi. Distribuamus itaque gradus ejus, ut enarrentur in progenie altera. Primus gradus est passibilitas quam assumpsit, ultimus est passio quam sustinuit. Et inter primum et ultimum diversæ sunt graduū differentiae. Ad primum spectant defectus hominis, quos suscepit, ut pavor et dolor, famæ et sitis, paupertas et labor. Ad ultimum pertinent poenæ illatae ab hominibus, quas sustinuit. Captus est enim et ligatus, percussus et flagellatus, irrisus et exprobratus, maledictus et condemnatus, crucifixus et lanceatus. Ecce fractum est alabastrum, et domus repleta est ex odore

anguenti (*Matth. xxvi.*) Sed ut suavius odor unguenti respiret, assignandi sunt gradus defectuum, quoniam manifesti sunt gradus pœnarum. In gradum ergo pavoris ipse se descendisse fatetur in psalmo : « Formido mortis cecidit super me, timor et tremor venerunt super me (*Psal. LIV.*). » De eodem in Evangelio : « Cœpit Jesus pavere et tædere (*Marc. XIV.*). » O mira Christi dignatio ! Pro nobis timuit quem angeli timent, quem archangeli tremunt; cui flectitur omne genu, cœlestium, terrestrium et infernorum (*Phil. II.*). In gradum ergo doloris ipso quoque se descendisse per prophetam testatur : « O vos omnes qui transitis per viam, attendite et videte si est dolor sicut dolor meus (*Thren. I.*). » Unde in Evangelio : « Tristis est anima mea usque ad mortem (*Matth. XXVI.*). » O mira Domini pietas ! Pro peccatoribus doluit, pro misericordia flevit; cuius gaudium semper est plenum, cuius lætitia nunquam deficit, per quem pater et ipse coram patre lusit in orbe terrarum (*Prov. VIII.*). In gradum famis et siti descendit, ipso testante : « Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me acetum (*Psal. LXXVIII.*). » De eodem in Evangelio : « Cum jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, postea esuriit (*Matth. IV.*). » O ineffabilis dispensatio Redemptoris ! fons vitae sicut, eibus angelorum esurit, panis vitae, qui de celo descendit, de quo si quis gustaverit, vivet in æternum (*Joan. VI.*). »

In gradum paupertatis idem se descendisse fatetur : « Pauper, inquit, et dolens ego sum (*Psal. LXXVIII.*). » De eodem in Evangelio : « Vulpes soveas habent, et volucres cœli nidos; Filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet (*Matth. VIII.*). »

O magnum humilitatis exemplum ! Factus est pauper, cuius est terra et plenitudo ejus, orbis terrarum et universi qui habitant in eo (*Psal. XXXII.*). »

In gradum laboris descendit, ipso dicente : « Laboravi clamans, etc. (*Psal. VIII.*). » Et in Evangelio fatigatus legitur in itinere (*Joan. IV.*). Quis autem adeo durus, cuius pectus tam ferreum, cuius corpus tam lapideum, ut possit suspiria claudere, genitum reprimere, cum audit Creatorem suum, redemptorem suum, per hos gradus humiliiter descendisse, qui « factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis ? » (*Phil. II.*) Sciat se culpabiliter durum, qui deflet contumelias et dolores amici, et cum audierit tot Christi pœnas, tot contumelias et opprobria, non movetur ad gematum, lacrymas non effundit. Non enim descendit pro se, sed pro nobis, et dedit animam suam redemptionem pro mundo. Verum qui descendit, ipse est qui ascendit. De quo ascensu dicit propheta : « Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet (*Isa. XI.*). » Consequenter autem quasi gradus ascensionis determinans subdit : « Et requiescat super eum spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus

A scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini (*ibid.*). »

Alibi quoque gradus in hoc ascensu describens idem propheta, sic ait : « Puer natus est nobis, et filius datus est nobis : et vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri sæculi, Princeps pacis (*Isa. IX.*). » Hic est qui ad gradum summæ potestatis ascendit, sicut ipse testatur : « Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra (*Matth. XXVIII.*). » Quia « omnia quæcumque voluit, fecit in cœlo et in terra, in mari, et in omnibus abyssis (*Psal. cxiii.*). » Habuit enim gradus ascensionis non solum per dona, quæ in conceptione recepit, verum etiam per miracula, quæ propria potestate perfecit. Ascendit ergo per miracula, quæ fecit in cœlo, et per miracula, quæ fecit in terra, et per miracula, quæ fecit in aqua. Et in his tribus miracula fecit, nascendo, prædicando, moriendo. Ipse quoque nascente, nova stella apparuit in oriente ; quia ortus est sol justitiae (*Mal. II.*), quem magi stella duce venerunt cum muneribus adorare (*Matth. II.*). Romæ vero templum Pacis mirabiliter corruit; quia natus est ille, qui non venit mittere pacem, sed gladium (*Matth. X.*). Plena siquidem pace toti orbi sub Augusto Cæsare restituta, Romani templum Pacis ædificaverunt. De quo consulentes, quam diu foret duraturum, responsum est : Donec virgo pariat. Qui gaudentes intulerunt : Ergo erit in æternum, quia nunquam virgo pariet. Statim autem in hora nativitatis Dominicæ funditus corruit. Tunc etiam fluvius Tiberis recepit in se rivulum olei manantem de taberna emunctoria ; quia natus est fluvius voluptatis, de quo legitur : « Oleum effusum nomen tuum (*Cant. I.*). »

Ipse etiam prædicando per hos gradus ascendit. Nam in transfiguratione de cœlo vox Patris audita est : « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui : ipsum audite (*Matth. III.*). » Ipse etiam, ut cætera miracula prætermittam, de terra quotidiana Lazarum suscitavit (*Joan. XII.*). Ipse super aquas siccis pedibus ambulavit (*Marc. VI.*). Eodem in crucis patibulo moriente, sol obscuratus est, terra tremuit, et de latere ejus aqua profluxit (*Luc. XXVIII.*).

Hæc sunt quæ nemo aliud fecit unquam, aut facere potuit ; et ideo nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit, Filius hominis, qui est in cœlo.

Sed et nos fratres si volumus conregnare, oportet et compati ; et si volumus ascendeere, oportet ut descendamus (*II Tim. II.*), quia « qui se exaltat, humiliabitur ; et qui se humiliat, exaltabitur (*Luc. XIV.*). » Diabolus autem, quia voluit ascendere per superbiam, non tantum descendit, sed cecidit, iuxta quod legitur : « Quomodo cecisti, Lucifer, qui mane oriebaris (*Isa. XIV.*). » Et de eodem : « Videbam Satanam tanquam fulgur de cœlo cadentem (*Luc. I.*). » Descendamus ergo per

humilitatem, et in ipso descensu gradus exemplo Domini disponamus. Primo namque debemus descendere per subjectionem, secundo per compassionem, tertio per abjectionem. Subiectio vero tres continet gradus: primus est, subdere se majori; secundus, subdere se pari; tertius, subdere se minori. In primum descendimus per debitam necessitatem; in secundum, per mutuam charitatem; in tertium, per abundantem humilitatem. In hunc gradum Christus descendit, quando lavit pedes discipulorum (*Joan. XIII*), et quando caput tremendum angelis Baptiste manibus suppedit, dicens: « Sic decet nos implere omnem justitiam (*Matth. III*), id est superabundantem humilitatem. In eundem gradum docuit apostolos et nos in illis descendere, dicens: « Qui major est vestrum erit omnium servus, seipsum in exemplum praeponens; quia Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare (*Matth. XX*). » Hinc est quod maximus in Ecclesia se servum servorum Dei appellat. Compassio vero in duos gradus distinguitur; quorum primus est compassio sui, secundus est compassio proximi. De primo dicitur: « Miserere animae tuae placens Deo (*Ecli. XXX*). » In secundum gradum descendit Apostolus, qui dicebat: « Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror? » (*II Cor. II*) Descendamus et nos sientes hujus vitae miseriam, et ad futuram gloriam suspirantes, et gementes pro peccatis propriis, plorantes pro alienis. Abjectio quoque duos continent gradus. Primus est abjectio mundi, secundus abjectio sui. Ad primum nos hortatur Joannes dicens: « Filio, nolite diligere mundum, neque ea quae in

A mundo sunt. Quidquid enim in mundo est, concupiscentia carnis est (*I Joan. II*), quantum ad gloram et luxuriam, et concupiscentia oculorum, quantum ad divitias et possessiones. Sed difficile est divitem intrare in regnum coelorum (*Matth. XIX*). Et superbia vite, quantum ad honores et dignitates. Sed tollimur in altum, ut lapsu graviore ruerimus. Ad secundum gradum Dominus nos invitat, dicens: « Qui vult venire post me, abneget semet ipsum, et tollat crucem suum, et sequatur me (*Luc. IX*). »

B Et in omnibus his debemus descendere, corde, ore, opere. Ut a corde excludamus superbiam, ab ore jactantiam, ab opere inanem gloriam. Si sic descendimus, melius ascendemus de malo ad bonum, de bono ad melius, de meliori ad optimum. Primus ascensus est incipientium, secundus proficiunt, tertius pervenientium. Primo ascenditur ad justificationem, secundo ad perfectionem, tertio ad glorificationem. Primus autem ascensus tres gradus habet, qui sunt contritio cordis, confessio oris, satisfactio operis. Ad primum ascendimus per dolorem, in secundum per pudorem, in tertium per laborem. Secundus ascensus tres similiter habet gradus. Primus est vitatio prohibitorum, secundus adimpletio praceptorum, tertius supererogatio consiliorum. Tertius ascensus dupli gradu distinguitur. Primo ascenditur ad glorificationem animae, secundo ad glorificationem corporis. Ad quas nos faciat ascendere Dominus noster Jesus Christus, qui est super omnia Deus benedictus in saecula saeculorum. Amen.

—
SERMO XV.

IN DIE SANCTO PARASCEVES.

Cur Christus cum impiis sit ligatus; et Christum eligendum esse non Barabbam. Christum, inquam, non peccatum, et omnes peccatores Barabbam preferre Christo, posseque eos abstinerere a peccato, si non magis peccatum quam Christum diligerent.

Quem vultis dimittam vobis? Barabbam, an Jesum D

qui dicitur Christus? (Matth. XXVII.)
Verba ista, charissimi, quae frequenter audistis, frequenter legistis, manifestum est a quo haec quaestio facta sit. Pilatus hanc fecit Iudeis. Sed quare hanc fecit? Ipse quidem judex erat, et pro iudicaria potestate plures in carcere suo vincitos habebat. Haec autem consuetudo illi erat, quatenus die Paschæ, cum pro ejus solemnitatis gratia, tum pro conservanda Iudeorum amicitia, per singulos annos unum ex eis, quos vincitos haberet, die supradicta, ad petitionem ipsorum liberum abire permitteret. Itaque inter alios vincitos unus erat, cui nomen Barabbas. Sed cur Barabbas sit ligatus, causam optime novimus. Ipse enim latro erat, et in seditione

D homicidium fecerat. Jesus autem quid meruit? cur inter criminosos adjudicatur? Nonne ille ipse est, qui ineffabili voluntate criminosis veniam dabat: qui corporali praesentia mortuos suscitabat? Proh nefas! « Quae societas luci ad tenebras? » (*II Cor. VI*) Sed ideo Christus cum impiis religatur, ut illud, quod de eo dictum fuerat, impleretur: « Et cum impiis reputatus est (*Isa. LIII*). » Cum impiis pietas deputatur, et cum impietate pietas non mutatur; sed potius ad pietatem ipsa postmodum impietas commutatur. *Dicit ergo Iudeis Pilatus: Quem vultis vobis de duabus dimitti?* Ecce Iudei, ecce in vestro arbitrio posita est Christi et latronis electio. Quem vultis eligere, quem vultis abhincite. Christus: peccatum non fecit, nec inventus est dolus

[†]in ore ejus (*I Petr. ii.*). » Barabbas autem latrocinii scelere diffamatus, et homicidii sanguine cruentatus. Ecce Pascha in azymis celebratis, fermentum respuitis. Eligite ergo Christum innocentem et purum, respuite latronem multis iniquitatibus consermentatum; abjicite hominem interfectorum, et suscipite hominem salvatorem. Abjicite, inquam, illum, qui vivos mortificabat, et suscipite illum qui mortuos vivificabat.

Videamus tamen quem elegistis, audiamus quid dixistis: « Non hunc, sed Barabbam (*Joan. xviii.*). » Electio quam non fecit dilectio: puto nec illum diligebatis, quem elegistis. Nec ob aliud voluistis quod Barabbas liberaretur, nisi ut Christus crucigeretur. *Non hunc, sed Barabbam.* *Non hunc*, pro dolor! latronis nomen dicitur, Christus non nomine dignus habetur. Sed gravis erat eis ad nominandum, qui gravis erat eis ad videndum.

Sed, o dilectissimi, cur ista edicimus? Cur et Pilati quæstionem, et Judæorum respcionem tam diligenter discutimus? Ideo utique, quia ad hujus quæstionis similitudinem aliam volumus facere quæstionem. Illa quæstio facta est populo Judæorum, ut nostra fieret populo Christianorum. Sed quia in populo Christiano sunt boni et mali, nos in præsenti sermone non illam facimus bonis, immo potius illis qui mali sunt, et filii hominum appellantur. Duo itaque proponamus illis, peccatum, et Christum. Dicite ergo, filii hominum: *Quid vultis de duobus dimitti*, peccatum an Christum? bonum an malum? veritatem an vanitatem? inquitatem an æquitatem? Et ut dicam expressius, quod volumus, *quid vultis de duobus dimitti?* Scortum, an Christum? carnem meretricis, an carnem Filii hominis? carnem quæ vitam præstat æternam, an carnem quæ mortem afferat sempiternam? Quid melius vultis, an comedendo corpus Christi in ipso manere, an cohærendo meretrici, vestrum et illius corpus unum efficeret? De corpore quippe suo Christus sic loquitur: « Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eo, etc. (*Joan. vi.*). » Apostolus vero de corpore meretricis sic dicit: « Qui adhæret meretrici, unum corpus efficitur (*I Cor. vi.*). » Dicite, filii hominum, quid diligitis? Respondete quid de duobus elegistis? Adhibete, si potestis, discretionem, et facite electionem; et sic date respcionem. Palam vobis facio quæstionem, nec habet necessariam, nec profundam discretionem. Bonum et malum, scortum et Christum vobis proponimus; et de his duobus, quid potissimum eligatis, inquirimus? O filii hominum, quid dubitatis? cur non cito respondetis? cur, nisi quia filii hominum estis? Et quid est filii hominum, nisi filii carnalium, carnalia amantium, carnalia sapientium? Nonne illi vos estis, de quibus scriptum est: « Filii hominum usquequo gravi corde, utquid diligitis vanitatem et queritis mendacium? » (*Psal. iv.*) Certe ista est causa quare bonum non elititis, quod et gravi corde estis, et

A vanitatem diligitis. « Quam bonus Israel Deus! (*Psal. lxxii.*) » Sed quibus? Non curvis corde. O gravi corde, o filii hominum, quid est quod supergreditur caput vestrum? unde in corde vestro tanta gravitas? Hæc siquidem est, de qua scriptum est: « Iniquitas super talentum plumbi sedet (*Zach. v.*). » Sed hoc iniquitatis onere laborabat, qui in Psalmo dicebat: « Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, et sicut onus grave gravatae sunt super me (*Psal. xxxviii.*). » Hoc etiam pondere premebantur illi, de quibus dicitur: « Submersi sunt quasi plumbum in aquis vehementibus (*Exod. xv.*). » Hæc itaque iniquitas, o gravi corde filii hominum, non solum gravat corda vestra, sed etiam ne nobis respondeatis, opilavit os vestrum: et utinam saltem taceretis, et nihil responderetis, et contempto Christo, scortum non eligeretis! Quod si queritis, quomodo vel quando Christum contemnitis, quomodo vel quando scortum elititis? reducite ad memoriam tempus vestræ confessionis; mementote quid dicatis tempore communionis. Ecce ponamus aliquem ad presbyterum veniente, peccata confitentem et dicentem: « Confiteor, Domine, quia peccavi, patrem et matrem offendii, mentitus sum, pejeravi, aliena furto et violentia rapui. » Ad quem sacerdos: « Pœnitet te ista fecisse, et si vis de cætero ista dimittere? Et ille: « Ex corde istorum pœnitet, et libenter dimitto. » Et sacerdos: « Vide si, ait, plus fecisti. Dic mihi, si unquam mulierem tetigisti? » Et ille: « Quis est, domine, qui hæc non faciat? Quis est qui se abstineat a peccato isto? » Et sacerdos: « Noli sic loqui, amice, noli sic loqui. Nisi hoc peccatum sicut et alia confessus fueris, et nisi de isto sicut de aliis emendationem promiseris, scias pro certo quod nec communionem Christi digne percipias, nec post istam temporalem vitam, ad æternam vitam pervenies. Fac igitur et de isto peccato confessionem, promitte emendationem, et sic accipe communionem. » Et ille: « O domine, valde infirmus sum, a muliere abstinere non possum: et ideo non audeo promittere, quod scio me non posse servare. » — « Vovete, inquit, et reddite Domino Deo vestro (*Psal. lvii.*); et melius est non vovere, quam vovere et non reddere (*Eccle. i.*). » Et sacerdos: « Non exigo ut votum facias, quod non fecisti, sed redde quod promisisti. Nonne in baptismino diabolo et operibus ejus abiensuntesti? Nonne fornicatio diaboli est operatio? Itaque si secundum consilium nostrum promittis non fornicari, facis quod facere debes: si non promittis, semper tamen debes. Denique votum reddere nec debere, non votum, sed gratuitas dicitur propriæ; is enim votum facit, qui, quod non debet, gratuito se facturum esse promittit; at qui non fornicari promittit, votum non facit, id est non quod non debet, promittit, sed id quod debet reddere decrevit. Ego itaque cum te a fornicatione abstinere, et castitatem tenere moneo, non votum exigo, sed debitum quæro. Quod autem dicis: Infirmus sum, a muliere abs-

tinere non possum, discute quod dicas, vide utrum pro certo possis; credo enim quod posses, si velles; posses, si tantum Deum, quantum oculum tuum diligeres.

Ecce tibi facio quæstionem, da veram responsonem. Si modo tentatio superveniens te ad luxuriam provocaret, si diabolus instigaret, si caro titillaret, si etiam mulier impudenter et irreverenter te ingereret, et se totam ad peccandum exponeret, tunc in ipso temptationis ardore, si pro certo scires quod oculum perderes si cum ea peccares, dic pro Deo quid faceres? Nonne statim horror quidam per corpus diffunderetur, et ardor ille libidinis, qui te totum occupaverat, sopiretur? Nonne ipsam mulierem abhorres? Nonne et pugno eam percuteres? Modo attende quid soles dicere: Velle abstinere, si possem. Ecce potes, qua oculum perdere times. Quod potes per oculum, non potes per Deum: nisi quia plus diligis oculum, quam Deum? num plus valet oculus, quam Deus? Noli itaque dicere quod soles: Velle, videlicet abstinere, si possem: imo dic: Possem, si velle. Corige voluntatem, et dilige castitatem, et continendi accipies potestatem. Si autem te profiteris infirmum, quare non curris ad medicum? si pateris infirmitatem, cur non amplecteris sanitatem? si te conspicis impotentem, quare non suscipis omnipotentem? O infelix, responde te ipsum et despice, suspice et suscipe. Ipse totum erit, si ad te venerit, ipse curabit, ipse sanabit, et ipse virtutem præstabit; ipse enim medicus, ipse salus, ipse etiam virtus, ipse sanitas. Acquiesce nostro consilio, et dimitte fornicationem, et fac castitatis præmissionem, et sic accipies communionem.

A Si unum elegeris, aliud habere non poteris; elige ergo quod vis. » O filii hominum, intendite, quid hic socius vester respondeat, videte quid eligat. « Si, inquit, aliter communicare nequeo, nisi castitatem promittam, melius volo differre communionem, quam ultra meum posse ferre præmissionem. » O stulta responsio, o Judaica electio. Quid responderunt Pilato Judæi? Non hunc, sed *Baabbam*. Quid respondit Filius hominis sacerdoti? « Si verborum ejus disculimus sensum, quid aliud respondet, nisi, « Non Christum, sed scortum? » Quid enim aliud dicit, cum dicit: « Melius volo communionem differre, quam castitatem præmittere. » O quam periculose differre, o infelix hic differre, quando potes scire ferre? Nonne melius tibi esset temptationem sufferre, quam communionem differre. Sufferentia quidem temptationis ficeret te beatum, ista vero communionis dilatio non absolvit, sed auget reatum. « Beatus enim qui suffert temptationem (*Jac. 1*); » sed vae illi, qui pro amore peccandi differt communionem. Abnegate, filii hominum, Judaicam impietatem; sequimini Christianam pietatem, diligite justitiam, mundate conscientiam. Si vultis aeternam evadere damnationem, fugite fornicationem. At vos miseri non solum præsentem et insistentem non repellitis, sed quod pejus est, absentem queritis, fugientem retinetis. Sed quid est fugere fornicationem, nisi evitare occasionem fornicandi? Hanc ergo fugite, Christum eligit, quatenus in præsenti vita digna percipiatis ejus communionem, et in futura vita ad ipsius possitis pertingere possessionem, qui vivit et regnat in unitate Spiritus sancti, Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

SERMO XVI.

IN SOLEMNITATE S. JOANNIS BAPTISTÆ.

Quomodo Joannes Baptista multis modis fuerit magnus.

Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista (Matth. xi).

Qui laudat, et qui glorificat Deum, et ipse laudatur et glorificatur a Deo, ipso testante. « Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo (*Luc. xii*). » Petrus enim quia dixit ad Christum: « Tu es Christus Filius Dei vivi (*Matth. xvi*), » et Christus inquit ad ipsum: « Et ego tibi dico, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam (*ibid.*). » Sic ergo Joannes quia dixit de Christo: « Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (*Joan. i*), » et Christus inquit de ipso: *Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista.* Illi de Christo confessi sunt veritatem, Christus de ipsis professus est dignita-

D tem, quia veritatis confessio dignitatis professionem meretur.

Quantus enim exstiterit Joannes, tam prophetica, quam Evangelica lectio protestatur. Fuit enim magnus in prædestinatione, magnus in annuntiatione, magnus in conceptione, magnus in natura, magnus in persona, magnus in gratia, magnus in officio, magnus in merito, magnus in sacramento, magnus in dignitate, magnus in potestate, magnus in claritate, magnus in opinione, magnus in prædicatione, magnus in passione. Fuit ergo magnus in prædestinatione, juxta quod Dominus ei loquitur per prophetam: « Priusquam te formarem in utero, novi te (*Jer. 1*). » — « Novit enim Dominus qui sunt ejus (*II Tim. ii*), » id est prædestinavit suos. Qui per-

contrarium reprobis ait : « Non novi vos (*Matth. vii.*). » Secundum quem modum Dominus inquit Nathanaeli : « Priusquam te Philippus vocaret, cum esses sub sieu, novi te (*Joan. 1.*). » Sed cum Deus omnia noverit antequam siant, quid est quod specialiter dicit de Joanne : « Priusquam te formarem in utero, novi te ? (*Jer. 1.*). » Sed quando quod pluribus communiter convenit, uni specialiter attribuitur, a tonomati debet intelligi. Deus enim plenus novit Joannem ; quia prædestinavit ei majorem gratiam in præsentia, et ampliorem gloriam in futuro. Fuit magnus in annuntiatione : quoniam « apparuit angelus Zachariæ, stans a dextris altaris incensi : Ne timeas, inquit, Zacharia, quoniam exaudita est deprecatio tua. Et ecce Elisabeth uxor tua pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Joannem : et erit gaudium tibi et exultatio : et multi in nativitate ejus gaudebunt (*Luc. 1.*). » Idem angelus annuntiavit patri nativitatem Joannis, qui annuntiavit matri nativitatem Jesu, videlicet Gabriel : magnum utrobius annuntians miraculum, et virginis et sterilis partum. Joannis autem non conceptum dicit, sed ortum ; Jesu vero prædictus ortus pariter et conceptus. Non Zachariæ patri prædictus : « Uxor tua pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Joannem (*ibid.*) ; » sed Mariæ matri prædictus : « Ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum (*ibid.*). » Quia Joannes fuit conceptus in culpa : solus autem Christus fuit sine culpa conceptus : uterque vero natus in gratia ; et ideo utriusque Nativitas colitur : sed solius Christi concepcionis celebratur. Fuit magnus in conceptione, quia conceptus est non exigente natura, sed gratia operante : cum esset Zacharias senex, « et Elisabeth sterilis, et ambo pariter processissent in diebus suis (*ibid.*). » Ecce alter Isaac natus de sene, conceptus de sterili, prænuntiatus ab angelo, prænominatus ab ipso, pater Jacob, qui genuit duodecim patriarchas (*Gen. xxvii, xxviii.*). Ille de Abraham, iste de Zacharia ; ille de Sara, iste de Elisabeth : uterque de sene, uterque de sterili : uterque prænuntiatus et prænominatus ab angelo : ille Isaac, iste Joannes. In nativitate Isaac, ait Sara : « Risum mihi fecit Dominus : quicunque audierit, corridebit mihi (*ibid.*) ; » in nativitate Joannis audientes vicini et cognati quod manifestavit, vel magnificavit Dominus misericordiam suam cum Elisabeth, congratulabantur ei, juxta quod angelus prædixerat Zachariæ : « Gaudium erit tibi et exultatio, et multi in nativitate ejus gaudebunt (*Luc. 1.*). » Sed Zacharias, quia non credidit angelo, mutus factus est . Abraham autem, quia « eredit Deo, reputatum est ei fides ad justitiam (*Gen. xv.*). » Isaac quasi carnalis pater, Jacob carnaliter genuit ; Joannes quasi spiritualis, spiritualiter genuit Christum. Ille duodecim patriarchas, iste duodecim apostolos generavit ; ille magnus, sed iste major : *Quoniam inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista.*

Magnus existit in natura : quia de sacerdotali

A genere procreatus. « Fuit, inquit, in diebus Herodis regis Iudeæ sacerdos quilam nomine Zacharias, de vice Abia, et uxor ejus desiliabus Aaron, et nomen ejus Elisabeth (*Luc. 1.*). » Nobilis de nobilibus, et iustus de justis ; quia « erant ambo justi ante Deum, incidentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela (*ibid.*). » Fuit magnus in persona : quia « ipse est qui præcessit ante Deum in spiritu et veritate Eliæ, parare Domino plebem suam perfectam (*ibid.*). » Propter quod et Dominus dixit de illo : *Ipse est Elias qui venturus est (Matth. xi).* Iste namque prænuntiavit primum adventum, ille prænuntiavit secundum. Iste persecutionem passus est ab Herode, propter Herodiadem uxorem ipsius, ille quidem persecutionem passus est ab Achab, propter B Jezabel uxorem ejus. Magnus in gratia, unde vocatum est nomen ejus Joannes, quod *Dei gratia* interpretatur ; quia repletus est Spiritu sancto adhuc ex utero matris sua (*Luc. 1.*), Domino sibi per prophetam dicente : « Antequam exires de vulva, sanctificavi te (*Jer. 1.*). » Prior fuit renatus quam natus, et regeneratus prius quam generatus ; unde ut audivit salvationem Mariæ Elisabeth, infans in ejus utero exultavit (*Luc. 1.*).

C Magnus existit in officio. Juxta quod ipse propheticō verbo respondit : « Ego vox clamantis in deserto, parate viam Domini, rectas facite semitas Det nostri (*Joan. 1.*). » Ipse « convertit corda patrum in filios, et incredulos ad prudentiam iustorum, parare Domino plebem perfectam (*Luc. 1.*). » Ipse vox Verbi, præco judicis, paronymphus sponsi, lucerna solis, finis legis, initium Evangelii. Magnus in merito : quia « vinum et siceram non bibit (*ibid.*) ; » et « habebat vestimentum de pilis camelorum, et zonam pelliceam circa lumbos suos. Esca autem erant locustæ et mel silvestre. Modestus abstinentia, quia vinum et siceram non bibit, et erat esca ejus locustæ et mel silvestre (*Matth. iii.*). » Castus in continentia ; quia « vestimentum habebat de pilis camelorum, et zonam pelliceam, circa lumbos suos (*ibid.*) ; » ut essent « lumbi ejus præincti, et lucernæ ardentes in manibus ejus (*Luc. xii.*). » Magnus in sacramento : nam « lex et prophetæ usque ad Joannem, et ex eo regnum cœlorum evangelizatum est (*Luc. xvi.*). » A diebus autem Joannis Baptistæ regnum cœlorum vim patitur, et violenti diripiunt illud. Ipse est qui rationem sacramenti de seipso testatur : « Qui habet sponsam, sponsus est. Amicus autem sponsi stat, et gaudio gaudet propter vocem ejus (*Joan. iii.*). » Propter quod et alibi dicit : « Qui post me veniet, ante me factus est, cuius non sum dignus corrigiam calceamenti ejus solvere (*Joan. 1.*). »

D Magnus in dignitate, sicut de eo Pater inquit ad Filium : « Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te (*Malac. iii.*). » Joannes dictus est angelus, non naturæ proprietate, sed officii dignitate : cuius excellentiam ipsa Veritas extulit, dicens : *Quid existis in deserto*

videre? Prophetam? Etiam dico vobis, et plus quam prophetam. Nam Joannes et cum prophetis dixit futurum: « Ecce veniet fortior me (Marc. i), » et plus quam propheta ostendit praesentem: « Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (Joan. i). » Magnus in potestate, sicut in persona prophetæ Dominus inquit de illo: « Ecce dedi verba mea in ore tuo; ecce constitui te super gentes et regna, ut evellas et destruas, et disperdas et dissipes, et aedifices et plantes (Jer. i); » nam manus Domini erat cum illo. Magnus in claritate; quia « ipse erat lucerna ardens et lucens (Joan. i); » de qua Pater per Prophetam: « Paravi lucernam Christo meo (Psal. cxxxii). » — « Fuit enim homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes. Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum (Joan. i). » Magnus in opinione: nam existinante populo et cogitantibus omnibus in cordibus suis de Joanne, « ne forte ipse esset Christus, respondit Joannes omnibus, dicens: « Ego baptizo vos in aqua; veniet autem fortior me post me, qui baptizabit vos Spiritu sancto et igne (Luc. iii). » Populus existimabat illum sublimem, sed ipse respondit se humilem, dicens: « Me oportet minui, illum autem crescere (Joan. iii); » nam « qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur (Luc. xiv). » Magnus in prædicatione: quia « venit Joannes in omnem regionem Jordanis, prædicans baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum. Facite, inquit, dignos fructus poenitentiae (Luc. iii); » et: « Poenitentiam, inquit, agite, appropinquabit enim regnum cœlorum (Matth. iii). » Egregius præparator, qui ea præcipue prædicabat, per quæ peccatorum vera remissio datur, id est baptismum et poenitentiam (Matth. iii). Magnus in passione: quia pro veritate carcerem passus, tandem capite est truncatus, baptizatus in sanguine, qui baptizavit in aqua (Joan. i).

Est autem triplex baptismus, in aqua, in lacrymis, in sanguine. In aqua regenerationis, in lacrymis compunctionis, in sanguine passionis. Quorum quemlibet Joannes ante faciem Domini præparavit, baptizando, prædicando et moriendo. *Inter natos itaque mulierum non surrexit major Joanne Baptista.* Quid ergo? An non major est Christus, qui natus fuit de muliere? Juxta quod ipse inquit ad matrem: « Mulier, ecce filius tuus? » (Joan. x.) Sed Christus natus est de muliere secundum sexum, non autem

A secundum amplexum; natus est de muliere secundum speciem, non secundum mollitiem. Vel sub-intelligitur propheta, cum dicitur: *Non surrexit major Joanne Baptista*, videlicet major propheta. Juxta quod Dominus ipse præmiserat: *Quid existis in desertum videre? Prophetam? Etiam dico vobis, et plus quam prophetam* (Matth. xxi). Nam etsi Christus alicubi propheta dicatur, ut: Ecce veniet propheta magnus; et iterum: « Propheta magnus surrexit in nobis (Luc. vii): » ipse tamen dicendus est non tam propheta quam Dominus prophetarum.

B Quid est autem quod sequitur: *Qui minor est in regno cœlorum, major est Joanne Baptista?* Ut autem expositiones dubias et obscuras omittamus, plane simul et plene dicamus, quia in regno cœlorum, id est in patria soli angeli erant, quando Christus ista dicebat: quia nondum ascendens in altum suam duxerat captivitatem captivam (Psal. lxvii). Angelos autem majores esse quam homines propheta loquens de Christo testatur: « Minuisti eum paulo minus ab angelis (Psal. viii). » Nam illi sunt immortales, sed isti mortales: illi sunt impassibiles, sed isti passibiles: illi beati, sed isti miseri: illi triumphant, isti militant. Ergo qui tunc minor erat in regno cœlorum, major erat Joanne Baptista.

C Nos ergo fratres et filii, qui convenimus ad celebrandam nativitatem ipsius, si cam digne curaverimus celebrare, pro certo sperare debemus, quod quanto major est apud Deum, tanto magis pro nobis interveniet apud ipsum. Sed est nobis summpere providendum, ut qui in nativitate ejus gaudeamus exterius, in nativitate ejus interius gaudeamus; quia « reliquiæ cogitationum diem festum agent Domino (Psal. lxxv). » — « Non est autem impiis gaudere (Isa. xlvi), » dicit Dominus, contestante Psalmista: « Non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum; conscientia mea me remordente (Psal. xxxviii). » Quocirca purgemos animam a malulis peccatorum, ut tantæ solemnitatis gaudium digne celebrare possimus. Nam qui nitet exterius, et sorbet interius, similis est, ut Dominus ait, sepulcro deforis dealbato, intus autem omni pleno spurcitia (Matth. xxiii). Oremus ergo, fratres et filii, oremus omnes et singuli, ut intercedente beato D Joanne Baptista nobis det gaudium solemnitatis æternæ, Jesus Christus Dominus noster, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XVII.

IN EODEM FESTO.

A diebus Joannis Baptiste regnum cœlorum impatitur, et violenti rapiunt illud (Matth. xi).

Mirum fortasse videtur aliquibus, si regnum

cœlorum per violentiam rapitur. Sed mirum profecto videri non potest his, qui propter regnum cœlorum membra cum vitiis et concupiscentiis